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→ právo aktuálně

uplatnění přímého nároku poškozeného po 
pojišťovně škůdce: přání, nebo již skutečnost? 

alice kubová bártková, kristýna nováková
rödl & partner praha

přímé právo poškozeného na pojistné plnění z po-
jištění odpovědnosti škůdce je v současné době 
v českém právním řádu zakotveno například v zá-
koně o pojištění odpovědnosti za škodu způsobe-
nou provozem vozidla. 
 Jinak bohužel české právo poškozené-
mu přímý nárok na pojistné plnění proti pojišťovně 
škůdce zásadně nedává, a to na rozdíl od právních 
řádů některých jiných členských států eu. 

Judikatura a nový možný průlom

průlomové i ve vztahu k jiným nárokům nežli jen 
z takzvaného povinného ručení je rozhodnutí 
nejvyššího soudu ze dne 30. června 2023, spiso-
vá značka 29 Cdo 2304/2022, které dovodilo, že 
„poté, co insolvenční soud rozhodl o úpadku po-
jištěného z odpovědnosti za škodu a prohlásil kon-

kurs na jeho majetek, 
je insolvenční správce 
pojištěného, který po-
škozenému neuhradil 
způsobenou škodu, 
oprávněn domáhat se 
v nalézacím řízení po 
pojistiteli toho, aby za 
něj uhradil škodu pří-
mo pojištěnému (pozn. 
autorů: v kontextu ce-
lého odůvodnění roz-

sudku se zjevně jedná o písařskou chybu a myš-
leno je ‚poškozenému‘); právo požadovat úhradu 
pojistného plnění do majetkové podstaty mu však 
nenáleží“.
 ačkoliv je zřejmé, že ani zde nejde o zce-
la jednoznačný přímý nárok poškozeného proti tak-
zvané pojišťovně odpovědnosti škůdce, má takový 

nárok proti pojišťovně v zásadě insolvenční správ-
ce škůdce. ten se však pojistného plnění nemůže 
domáhat k vyplacení do majetkové podstaty škůd-
ce, ale jeho plného vyplacení přímo ve prospěch 
poškozeného. 
 podmínkou takového postupu a řešení 
ze strany poškozeného tedy je, aby ohledně majet-
ku škůdce bylo zahájeno insolvenční řízení pro jeho 
úpadek a tento úpadek byl řešen konkursem. Dále 
samozřejmě musí poškozený jako věřitel v takovém 
insolvenčním řízení včas a řádně přihlásit svou po-
hledávku. následně má pak poškozený jako věřitel 
určité možnosti dané insolvenčním zákonem, jak 
působit na insolvenčního správce, aby po pojišťov-
ně řádně pojistné plnění vymáhal. nezbytné jistě 
také bude, aby pojistná smlouva byla v relevantní 
dobu platná (například i z pohledu placení pojist-
ného v rozhodné době) a aby dle jejích podmínek 
byla daná škoda z takového pojištění takzvaně lik-
vidní (a to například z pohledu vymezení pojistné 
události v pojistných podmínkách, vymezení povin-
ností pojištěného a podobně).
 naši poradci vám rádi budou nápomocni 
nejen při posouzení vašeho nároku proti pojišťovně 
škůdce, ale také při vhodném postupu v rámci in-
solvenčního řízení se škůdcem.

kontakt pro další informace

při vzniku škody máte právo požadovat náhradu takové škody přímo po škůdci. ne vždy 
je škůdce solventní a může škodu nahradit, často je však pojištěný.

V případě insolvence 
dopravce je za určitých 
podmínek možné vymáhat 
škodu jako pojistné 
plnění také po jeho 
pojišťovně z titulu pojištění 
odpovědnosti

JuDr. alice kubová bártková, M.e.s. 
advokátka 
associate partner
t +420 236 163 720
alice.bartkova@roedl.com
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petr koubovský
rödl & partner praha

k 26. lednu 2024 byly na stránkách státní správy 
publikovány tyto nové metodické pokyny:

–  nový metodický pokyn k problematice zdaňování 
zpevněných ploch pozemku,

–  které jsou užívány k podnikání nebo které má 
podnikatel zařazené v obchodním majetku podle 
zákona upravujícího daně z příjmů

Oproti původní definici se zpevněnými plochami 
pozemku rozumí plochy pozemků, jejichž povrch 

je zpevněn stavbou podle stavebního zákona bez 
svislé nosné konstrukce,  bez ohledu na jejich druh 
evidovaný v katastru nemovitostí a současně jsou 
pozemek jako celek či jen jeho část zařazeny v ob-
chodním majetku podle zákona upravujícího daně 
z příjmů. Jinak řečeno je tedy o pozemku nebo jeho 
části účtováno anebo jsou nebo byly uvedeny v da-
ňové evidenci, a to bez ohledu na to, zda jsou reál-
ně užívány pro podnikání. 

Více:
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilo-
hy/d-seznam-dani/68745F23_Metodicky_poky-
n_k_problematice_zdanovani_zpevnenych.pdf

→ Daně aktuálně

Daň z nemovitých věcí 2024 aneb co nového z dílny 
státní správy

letošní rok představuje poměrně vydatné sousto daňových novinek, daň z nemovitých 
věcí nevyjímaje. V této souvislosti upozorňujeme na některé nově vydané a publikované 
názory státní správy. 

→ právo aktuálně

kybernetická bezpečnost v roce 2024: 
nové poradenství rödl & partner společně 
s Cybrela s.r.o.

aktuálně prošel připomínkovým řízením nový 
zákon o kybernetické bezpečnosti s dopro-
vodnými vyhláškami a brzy bude předložen 
vládě k projednání. při hladkém průběhu by 
měl být účinný již na podzim 2024. zajištění 
určité úrovně kybernetické bezpečnosti je pro 
podnikatele bezpochyby každodenní nutností 
a nový zákon přinese navíc řadu povinnos-
tí pro státní i soukromé subjekty. základním 
krokem je vyhodnocení, zda podnikatelský 
subjekt poskytuje takzvané regulované služ-
by a bude se na něj nová legislativa vztahovat, 
či nikoliv, případně v jakém rozsahu.
 nejste si jisti, zda regulované služby 
poskytujete nebo už víte, že spadáte mezi 
ty „šťastné“, a hledáte praktickou cestu, jak 

celou problematiku uchopit? společně s kon-
zultační společností Cybrela s.r.o. nabízíme 
právní poradenství a komplexní služby v ob-
lasti kyberneticko-informační bezpečnosti. 
na úvod jsme pro vás s manažerkou kyberne-
tické bezpečnosti kateřinou Hůtovou připra-
vili dva webináře plné informací. přihlásit se 
na ně můžete na adrese: www.roedl.cz/cs/cz/
events.aspx.

kontakt pro další informace

Mgr. lenka Hanková
lenka.hankova@roedl.com 

https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/68745F23_Metodicky_pokyn_k_problematice_zdanovani_zpevnenych.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/68745F23_Metodicky_pokyn_k_problematice_zdanovani_zpevnenych.pdf
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-seznam-dani/68745F23_Metodicky_pokyn_k_problematice_zdanovani_zpevnenych.pdf
www.roedl.cz/cs/cz/Events.aspx
www.roedl.cz/cs/cz/Events.aspx
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–  nový metodický pokyn k aplikaci osvobození od 
daně z pozemků, 

–  na nichž se nacházejí stavby pozemních komu-
nikací sloužících veřejné dopravě, pozemků vyu-
žívaných pro veřejnou dopravu a rovněž pozem-
ků se stavbami veřejných parkovišť, respektive 
ploch sloužících veřejnosti pro parkování dle § 4 
odst. 1 písm. o) a l) zákona č. 338/1992 sb., o dani 
z nemovitých věcí, ve znění účinném od 1. ledna 
2024

tento pokyn shrnuje podmínky, za kterých lze apli-
kovat dle předmětných zákonných ustanovení daná 
osvobození od daně. Mimo jiné si lze osvojit pojem 
„veřejná doprava“ a dále podmínky, za kterých lze 
považovat pozemní komunikaci za užívání hodnou 

k veřejné dopravě ve 
vazbě na zákon o po-
zemních komunika-
cích. při osvobození je 
nutné vycházet z ko-
laudačního rozhodnu-
tí nebo kolaudačního 
souhlasu stavebního 
úřadu, z něhož by mělo 

být zřejmé, zda jsou předmětné pozemky užívány 
k veřejné dopravě, respektive zda se jedná o veřej-
né komunikace s obecným užíváním. samostatnou 
oblastí jsou pak polní a lesní cesty. V neposlední 
řadě pokyn rozebírá i otázky týkající se osvobo-
zení pozemků veřejně přístupných parků, prostor 
a sportovišť, kde pro posouzení nároku na přizná-

ní osvobození je rozhodnou skutečností vědomé 
vzdání se práva na užívání ve prospěch veřejnosti.

Více: 
https://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilo-
hy/d-seznam-dani/65779_23-osvobozeni_pozem-
ku_od_dane_z_pozemku_podle_par4_ods.pdf

Ve světle novely zákona o dani z nemovitých věcí 
dále upozorňuji na další názor Generálního finanč-
ního ředitelství k aplikaci osvobození od daně, kon-
krétně pro stavby vodárenských objektů, včetně 
úpraven vody a staveb trafostanic. ne každé vod-
ní dílo totiž splňuje definici zdanitelné stavby ve 
smyslu zákona o dani z nemovitých věcí a ne každá 
trafostanice je zařízením distribuční nebo přenoso-
vé soustavy dle energetického zákona, respektive 
její součástí.

kontakt pro další informace

Ing. petr koubovský
daňový poradce
associate partner
t +420 236 163 246
petr.koubovsky@roedl.com

Daň z nemovitých věcí 
významně roste. Využijte 
všech možností, jak ji 
legitimně snížit
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→ Daně aktuálně

Máte nárok na osvobození licenčních poplatků 
od daně z příjmů?

Jakub Šotník
rödl & partner praha

nejvyšší správní soud řešil otázku, zda britský da-
ňový subjekt splňoval podmínky pro osvobození 
příjmů z licenčních poplatků hrazených českou 
společností. správce daně totiž odmítl žádost brit-
ského daňového subjektu o přiznání osvobození 
příjmů z licenčních poplatků s odůvodněním, že 
britský daňový subjekt neprokázal, že je skuteč-
ným vlastníkem licenčních poplatků. 
 nejvyšší správní soud přitom poukázal 
na svůj starší rozsudek, ve kterém uvedl, že „pří-
jemce (sub)licenčních poplatků je jejich skutečným 
vlastníkem jen tehdy, jestliže jich může užívat a po-
žívat bez omezení a není ze zákona či ze smlouvy 
povinen předat platby jiné osobě“.
 Odpověď na tuto otázku závisí dle nej-
vyššího správního soudu primárně na tom, zda má 
britský daňový subjekt skutečný prospěch z hos-
podářského hlediska, tedy zda může svobodně 
určit, jak budou platby plynoucí z licenčních po-
platků využity, a zda není ze zákona či ze smlouvy 
povinen předat platby jinému subjektu.
 britský daňový subjekt se stal příjem-
cem licenčních poplatků na základě smlouvy 
o postoupení licenčních práv a stal se tak řídící 
společností skupiny se zásadní odpovědností ve 
vztahu k právům duševního vlastnictví. britský da-
ňový subjekt tak získal oprávnění a zároveň povin-
nost vybírat od české společnosti licenční poplat-
ky a současně se smluvně zavázal platit licenční 
poplatky za stejná licencovaná práva dalším sub-
jektům ve skupině. 
 tímto způsobem však britský daňový 
subjekt odvádí těmto dalším společnostem ve sku-
pině téměř 95 procent licenčních poplatků, které 
od české společnosti vybere. svou podstatou se 
tak jedná o smluvní povinnost předat drtivou větši-
nu přijaté platby licenčních poplatků jiné osobě.
 k tomu nejvyšší správní soud uzavřel 
v neprospěch britského daňového subjektu, že:
–  britský daňový subjekt nemůže svobodně určit, 

jak bude platba licenčních poplatků využita, pro-

tože je povinen podstatnou část plateb od české 
společnosti převést na další subjekty

–  je bez významu, že podle smluvního ujednání 
nemá britský daňový subjekt povinnost odvést 
konkrétní platbu přijatou od české společnosti 
a že přijaté platby neeviduje a nespravuje odděle-
ně. rozhodující je pouze ta skutečnost, že britský 
daňový subjekt drtivou většinu licenčních po-
platků vybraných od české společnosti nemůže 
užívat a požívat bez omezení

–  mezi platbami licenčních poplatků je souvislost, 
neboť platby jsou určovány procentem ze stejné-
ho základu a časově na sebe navazují

–  mezi platbami licenčních poplatků je souvislost, 
která vyplývá z toho, že britský daňový subjekt 
odpovídá za vypracování písemných zpráv obsa-
hujících podrobný výpočet licenčních poplatků, 
které vybírá a které odvádí

–  mezi platbami licenčních poplatků je souvislost, 
která vyplývá z toho, že britský daňový subjekt 
musí společnostem, kterým dále převádí platby, 
umožnit audit a kontrolu výše uvedených zázna-
mů, tedy i porovnání částek přijatých a uhraze-
ných licenčních poplatků

–  je bez významu, že britský daňový subjekt sice 
jedná vlastním jménem a na vlastní náklady, že 
má řadu funkcí a rizik a že tedy není pouhým 
správcem licenčních poplatků, což však nemá 
vliv na závěr, že má smluvní povinnost cca 95 
procent licenčních poplatků přijatých od české 
společnosti odvést dalším subjektům.

kontakt pro další informace

příjemci plateb nelze přiznat osvobození příjmů z licenčních poplatků, pokud není sku-
tečným vlastníkem. tím je pouze tehdy, pokud může svobodně určit, jak budou platby 
využity, a není ze zákona či ze smlouvy povinen předat platby jinému subjektu.

Mgr. Jakub Šotník 
advokát
associate partner 
t +420 236 163 210 
jakub.sotnik@roedl.com
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→ rödl & partner Intern

akce | připravujeme pro Vás: březen–červen 2024

březen 2024

12. Jak má v praxi fungovat vnitřní 
oznamovací systém

webinář 
pořádá:  Compliance team a rödl 

& partner
přednáší:  pavel koukal (za rödl 

& partner), Daniel tošner 
(za Compliance team)

13. Funkční měna v českém účetnictví

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  petr Hojsák

20. IsO normy s významem pro vnitřní 
kontrolní systém a funkci Compliance

webinář
pořádá:  Český institut interních 

auditorů ve spolupráci 
s rödl & partner

přednáší:  pavel koukal

20.
Všeobecné obchodní podmínky v rámci 
vztahů se zahraničními partnery, 
včetně jejich používání v elektronické 
podobě a daňového pohledu

kulatý stůl (pouze prezenčně) 
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší:  alice kubová bártková, 

lenka Hanková, Martina 
Šotníková

26. aplikace konsolidačního balíčku

kulatý stůl (pouze prezenčně) 
pořádá:  rödl & partner brno
přednáší:  Milan Mareš, Jan pestr

Duben 2024
3. Úvod do problematiky esG

webinář
pořádá:  kursy.cz ve spolupráci 

s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

9. nový zákon o účetnictví – praktický 
pohled na hlavní změny

webinář / pořádá: rödl & partner praha
přednáší: ladislav Čížek

10. kybernetická bezpečnost prakticky I.

webinář / pořádá: rödl & partner praha 
ve spolupráci s Cybrela s.r.o.
přednáší:  lenka Hanková, kateřina 

Hůtová

11. právo a praxe

konference
pořádá:  epravo.cz ve spolupráci 

s rödl & partner a dalšími 
partnery

přednáší:  Jakub Šotník 
(za rödl & partner)

17. překážky v práci všeho druhu

webinář
pořádá:  epravo.cz ve spolupráci 

s rödl & partner 
přednáší: Václav Vlk, eva blechová

23.
24.

specialista Corporate Compliance

webinář
pořádá:  kursy.cz ve spolupráci 

s rödl & partner
přednáší: pavel koukal

24. překážky v práci všeho druhu

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší: Václav Vlk, eva blechová

26. kybernetická bezpečnost prakticky II.

webinář
pořádá:  rödl & partner praha ve 

spolupráci s Cybrela s.r.o.
přednáší:  lenka Hanková, kateřina 

Hůtová
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květen 2024
14. aktuální vývoj v oblasti DpH a DppO

kulatý stůl (pouze prezenčně) 
pořádá:  rödl & partner brno
přednáší:  Milan Mareš, Jan pestr

16. nový zákon o účetnictví – praktický 
pohled na hlavní změny

webinář / pořádá: rödl & partner praha
přednáší: ladislav Čížek

22. Co nového v korporátní compliance 
a esG (2024)

webinář
pořádá:  rödl & partner ve 

spolupráci se sdružením 
pro compliance

přednáší:  pavel koukal, Juraj szabó, 
Vladimír Valenta

28.
Interní investigace v prostředí 
vnitřního oznamovacího systému 
a funkce Compliance

webinář 
pořádá:  epravo.cz ve spolupráci 

s rödl & partner
přednáší:  pavel koukal

29.
esG agenda a dopady německého 
zákona o náležité péči 
v dodavatelských řetězcích (lksG) 

webinář 
pořádá:  kursy.cz ve spolupráci 

s rödl & partner 
přednáší:  pavel koukal

29. Faktor času v účetnictví

webinář
pořádá:  rödl & partner praha
přednáší: petr Hojsák

Červen 2024

5. nový zákon o účetnictví – praktický 
pohled na hlavní změny

webinář / pořádá: rödl & partner praha
přednáší: ladislav Čížek

6.
esG agenda a dopady nemeckého 
zákona o náležitej starostlivosti 
v dodávateľských reťazcoch (lksG) na 
slovenské obchodné spoločnosti

webinář
pořádá:  Verlag Dashöfer ve 

spolupráci s rödl & partner
přednáší: pavel koukal 

www.roedl.cz/cs/cz/events.aspx

newsletter Česká republIka
březen 2024

8

tento newsletter je nezávaznou informační brožurou a slouží obecným informačním účelům. 
nepředstavuje právní, daňové, ekonomické ani podnikové poradenství, jeho cílem není ani 
nahrazení individuálního poradenství. při zpracování newsletteru se společnost rödl & partner 
snaží o maximální pečlivost, nemůže ale převzít odpovědnost za správnost, aktuálnost a úplnost 
informací. protože se zde obsažené informace nezabývají konkrétními tématy jednotlivých 
fyzických nebo právnických osob, měl by si klient požadované informace vždy ověřit poradenskou 
zakázkou. rödl & partner nepřejímá odpovědnost za rozhodnutí, která čtenáři na základě článků 
newsletteru učiní. naši poradci jsou Vám rádi k dispozici. 

Veškerý obsah newsletterů zveřejněný na internetu včetně odborných informací je duševním 
vlastnictvím společnosti rödl & partner a je chráněn autorskými právy. uživatelé mohou obsah 
newsletterů stahovat, tisknout nebo kopírovat pouze pro vlastní potřebu. Jakékoli změny, 
rozmnožování, šíření nebo sdělování tohoto obsahu nebo jeho částí veřejnosti, ať už online nebo 
offline, vyžadují předchozí písemný souhlas společnosti rödl & partner.

pro odhlášení newsletteru klikněte: ODHlásIt.

mailto:newsletter.cz@roedl.com?subject=Zruseni zasilani newsletteru Roedl a Partner
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